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Temats: Tūlītēji draudi tiesiskumam un demokrātijai Bulgārijā

Bulgārija pievienojās ES 2007. gadā ar īpašu uzraudzības mehānismu tiesu varas un korupcijas un 
organizētās noziedzības apkarošanas jomā (sadarbības un pārbaudes mehānisms (SPM)). Komisija 
2019. gada oktobrī — vairāk nekā 10 gadus pēc SPM darbības uzsākšanas — secināja, ka Bulgārija 
ir sasniegusi pietiekamu progresu, lai minēto uzraudzību varētu izbeigt. Pēc šī secinājuma 
izdarīšanas situācija Bulgārijā turpināja pasliktināties, kļūstot ļoti satraucošai 2020. gada jūlijā, kad 
lielākā daļa demokrātisko mehānismu valstī šķita bloķēti. To uzskatāmi parāda arī fakts, ka saskaņā 
ar Transparency International 2019. gada korupcijas uztveres indeksu Bulgārija ir viskorumpētākā 
dalībvalsts. Plašsaziņas līdzekļu brīvības jomā situācija ir vēl smagāka: saskaņā ar organizācijas 
“Reportieri bez robežām” pasaules preses brīvības indeksu Bulgārija atrodas saraksta pašā 
apakšā — 111. vietā. Ir ievērojami pasliktinājusies arī tiesu iestāžu neatkarība un pārskatatbildība. 
Radikālā polarizācija jaunievēlētā ģenerālprokurora darbā ir izraisījusi uzbrukumus privātīpašuma un 
brīvā tirgus principiem un kulminējusi demonstratīvā reidā uz republikas prezidenta ēku, kura laikā 
tika pārmeklēti administrācijas biroji un kura rezultātā tika arestētas vairākas amatpersonas. Tā ir 
bezprecedenta un nepieņemama rīcība valstī, kurā valda tiesiskums.

Pašreizējā situācija tiesiskuma jomā Bulgārijā ir steidzami risināms jautājums, un, ņemot vērā šo 
situāciju, ir jāveic konkrēti pasākumi, lai aizsargātu Bulgārijas pilsoņus.

1. Kā Komisija vērtē pašreizējo situāciju Bulgārijā no plašsaziņas līdzekļu brīvības, korupcijas 
apkarošanas nolūkā veiktu reformu un tiesu iestāžu neatkarības viedokļa?

2. Kādus instrumentus varētu izmantot ES līmenī, lai novērstu turpmāku situācijas pasliktināšanos 
tiesiskuma jomā Bulgārijā?

3. Kādus konkrētus pasākumus Komisija ir veikusi attiecībā uz Bulgāriju, un kāda veida ieteikumi 
varētu būt efektīvi, lai uzlabotu pašreizējo situāciju?
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